

*
Số 97-BC/BTGHU

BÁO CÁO

**Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW
của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý I, phương hướng,
nhiệm vụ quý II năm 2017.**

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo định kỳ, Ban Tuyên giáo Huyện ủy báo cáo kết quả về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý I năm 2017 như sau:

I. Kết quả triển khai.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện.

Thực hiện Kế hoạch số 41 –KH/TU, ngày 01/11/2016 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 45 –KH/TU, ngày 17/11/2016 của Tỉnh ủy Bình Phước về tổ chức hội nghị học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Huyện ủy Hón Quản đã ban hành Kế hoạch số 51 -KH/HU ngày 12/12/2016 của Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề trong nhiệm kỳ (2016 -2020) đến các Chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị trong toàn Đảng bộ huyện.

Trên cơ sở 02 Kế hoạch trên và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, các Chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia học tập tương đối đầy đủ tại Hội nghị truyền hình trực tiếp của Đài phát thanh truyền hình tỉnh Bình Phước trên kênh BPTV1 (ngày 27/02/2017). Cụ thể: có 1779/2028 đồng chí đảng viên tham gia, đạt tỷ lệ 94%. Vắng 134 đồng chí, trong đó: 123 đồng chí có lý do như nghỉ ốm, đi học, đi công tác, được miễn sinh hoạt do tuổi già, đi làm ăn xa, nghỉ thai sản...và 11 đồng chí vắng không có lý do. Ngoài ra, có 494 đồng chí cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên đã tham gia học tập với tinh thần, thái độ nghiêm túc.

2. Công tác tuyên truyền.

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/HU ngày 16/01/2017 của Huyện ủy tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị và và

nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; căn cứ hướng dẫn số 16-HD/BTGHU, ngày 20/02/2017 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về thực hiện đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm thường xuyên năm 2017, các Chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị đã kịp thời chỉ đạo, triển khai tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, cụ thể như: Thông qua hệ thống Đài truyền thanh thực hiện được 11 tin, bài về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện 12 chuyên mục “Học tập và làm theo lời Bác” với tổng thời lượng 360 phút, phát trên hệ thống đài Truyền thanh – Truyền hình huyện và 13 xã; đưa các gương điển hình trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trên địa bàn huyện và tỉnh trong học tập và làm theo gương Bác lồng ghép tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết TW4 (khóa XII); tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, treo băng rôn, khẩu hiệu; qua các buổi sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt các đoàn thể chính trị xã hội; câu lạc bộ “ông kể cháu nghe” (18 buổi với 5400 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia)... Nội dung tuyên truyền đã bám sát các nội dung Chỉ thị số 05 -CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 51 –KH/HU, ngày 12/12/2016 của Huyện ủy và nội dung chuyên đề 2017 của huyện.

3. Việc xây dựng Kế hoạch hành động theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu Thường trực Huyện ủy Công văn hướng dẫn xây dựng Kế hoạch hành động cá nhân (có mẫu Kế hoạch đính kèm) trong thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để triển khai thực hiện đồng bộ trong toàn huyện. Dự kiến sẽ hoàn thành trong quý I/2017.

4. Việc xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp

Tiếp tục ban hành công văn rà soát việc xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở cơ quan, đơn vị theo nội dung Chỉ thị 05-CT/TW với phương châm “sát chức năng, nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá việc thực hiện”.

5. Công tác biểu dương, khen thưởng.

Thực hiện Hướng dẫn số 32 –HD/BTGTU, ngày 07/5/2012 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hướng dẫn Liên tịch số 39 -HDLT/BTG-BTĐ, ngày 01/08/2012 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – Ban thi đua khen thưởng tỉnh về việc “Tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở các huyện và tương đương vào dịp sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5”.

Nhằm động viên, tôn vinh, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2016 – 2017.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu Huyện ủy kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên

tiên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 5/2017.

6. Những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt của địa phương, đơn vị.

* Về tập thể:

- Xã Phước An: Hội Cựu chiến binh với 13/13 Chi hội có đoạn đường tự quản sạch đẹp với chiều dài 6.500m thuận lợi cho việc lưu thông và góp phần quan trọng trong việc bảo vệ môi trường.

- Xã Tân Khai: có mô hình trao tặng bò giống cho hội viên nghèo nhằm giúp vốn và tạo công ăn việc làm cho chị em vươn lên cuộc sống.

- Xã Thanh An: Hội Liên Hiệp Phụ nữ xã Thanh An có mô hình “*Một trong nhiều người*”: một chị khá giúp cho nhiều chị khó để phát triển kinh tế gia đình.

- Xã An Phú: Hội chữ thập đỏ với mô hình “*bếp cơm từ thiện*” do nhân dân trong xã tham gia, hoạt động thường xuyên tại xã và bệnh viện Bình Long. Mỗi tháng bếp cơm hoạt động từ 01 đến 02 đợt, hỗ trợ cơm, cháo cho những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Xã Thanh Bình: Nhằm kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng và tâm tư nguyện vọng của nhân dân, nâng cao kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ; thực hiện có hiệu quả các đề án trong kế hoạch hành động, chương trình hành động của Huyện ủy, Đảng ủy xã đã chỉ đạo UBMTTQ xã thường xuyên tổ chức hội nghị gặp gỡ đối thoại trực tiếp giữa những người đứng đầu Đảng, nhà nước với nhân dân tại các ấp. Trong quý đã tổ chức 01 hội nghị đối thoại tại ấp Xa Cát với 30 người tham gia.

- Một số đơn vị đã làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05 –CT/TW như: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Viện kiểm sát nhân dân, Phòng nội vụ, Huyện đoàn; các Đảng ủy xã: Minh Đức, Đảng ủy xã Tân Hiệp, Tân Khai, Thanh Bình...

* Về cá nhân:

- Học tập và làm theo gương Bác, một số đoàn viên thanh niên huyện ra sức lao động, học tập vượt khó để phát triển kinh tế gia đình với nhiều mô hình, nhiều cách làm hay đem lại thu nhập bình quân mỗi năm là khoảng trên 80 triệu đồng, tiêu biểu như: anh Nguyễn Văn Trinh ở xã Tân Khai với xưởng sản xuất, chế biến các loại gỗ; anh Lê Xuân Vinh (Thanh An) với mô hình nuôi gà thả vườn và trang trại heo; anh Hoàng Đình Lương (Minh Tâm) với mô hình trồng tiêu bền vững, hiệu quả; anh Trương Văn Thịnh (Đồng Nơ) với mô hình nuôi thỏ, anh Dương Quốc Trung (Đồng Nơ) với mô hình nuôi ba ba và rắn, chị Thị Diệp (Minh Tâm) với mô hình trồng cao su, tiêu, điều và mì đem lại năng suất cao....

- Ông Đặng Đình Hùng - ấp Sóc Răng – xã Thanh Bình mỗi tháng đều ủng hộ 20kg gạo cho 02 hộ nghèo.

- Ông Nguyễn Trọng Giáo và ông Nguyễn Văn Sơn đã lập thành tích trong phong trào thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên “vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”.

- Bà Đậu Thị Mến - Bí thư Chi đoàn Phòng Nội vụ, trong thời gian qua đã năng nổ làm tốt công tác vận động, quyên góp, giúp đỡ người nghèo, trẻ em nghèo; người già neo đơn, người lâm trọng bệnh.

- Ông Nguyễn Quý Sơn – chuyên viên Đài Truyền thanh huyện, đã gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nhiệm vụ chuyên môn: không ngừng tìm tòi, sáng tạo tham mưu xây dựng các chuyên mục hay, thu hút người nghe, cải tiến nâng cao chất lượng chương trình...

II. Đánh giá chung.

1. Ưu điểm:

Trong quý I, công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW của Bộ Chính trị gắn với chuyên đề năm 2017 được các Chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong toàn Đảng bộ huyện học tập, thể hiện cụ thể ở các mặt như: rèn luyện tư tưởng, đạo đức, tác phong, lối sống “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nêu cao kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ; thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết trong chương trình hành động, kế hoạch hành động của Huyện ủy; nâng cao ý thức phục vụ nhân dân; đấu tranh chống các biểu hiện quan liêu, tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác.

Ngoài ra, các Chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW, ngày 15/5/2016 gắn với thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

Công tác phối hợp: Trong quý I/2017, một số đơn vị đã thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ báo cáo định kỳ như: Minh Đức, Minh Tâm, Thanh Bình, Phước An, Tân Hiệp, An Phú, Phòng nội vụ, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Huyện đoàn, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Bưu điện huyện, Trung tâm văn hóa thể thao huyện ...

2. Hạn chế:

Công tác tuyên truyền thông qua trạm truyền thanh các xã chưa được thường xuyên, liên tục, nhất là tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hay.

II. Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2017.

1. Các chi, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức học tập, nghiên cứu, thảo luận về nội dung chuyên đề năm 2017, cụ thể theo hướng dẫn số 16 – HD/BTGHU, ngày 20/02/2017 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2. Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch hành động cá nhân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017.

3. Theo dõi việc tham gia hưởng ứng cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo công văn số 617 –CV/HU, ngày 28/02/2017 của Huyện ủy.

4. Tổ chức hội nghị biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương Hồ Chí Minh (2016 – 2017).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05 –CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2017 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo các Đảng ủy xã;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN TUYÊN GIÁO**



Lê Minh Khanh